
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

  

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  58   Del  10-12-2020 

 

 

Oggetto: Adozione misure urgenti di solidarietà alimentare di cui al Decreto Ristori 

ter (d.l. 154/2020 art.2) e all'Ordinanza del Capo Dipartimento della 

Protezione Civile n. 658 del 29.3.2020. Approvazione avviso pubblico per la 

concessione di buoni spesa e approvazione avviso pubblico per esercizi 

commerciali disponibili all'impiego dei buoni spesa. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese di dicembre alle ore 10:30, presso questa Sede 

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

ANGELOSANTI EMILIO SINDACO P 

MARINI FILIPPO VICESINDACO P 

PERONI GIAMPAOLO ASSESSORE P 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  

Assume la presidenza il Signor ANGELOSANTI EMILIO in qualità di SINDACO assistito 

dal SEGRETARIO COMUNALE Signor CANAFOGLIA VALTER 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 

Comunicata ad altri Enti N   

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 
 

 

 

Data: 09-12-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to ANGELOSANTI EMILIO 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 10-12-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 2 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 
 

 

 

Data: 09-12-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to minni sonia 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 10-12-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 3 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n.6 convertito dalla legge 5 marzo 2020 n. 13, 

recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 

da COVID- 19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020; 

 

Visto i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 febbraio 2020 e successivi 

recanti misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica 

da COVID-19; 

 

Visto il Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020 “Misure di potenziamento del servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 70 del 17 

marzo 2020; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 20  marzo 2020 “Disposizioni organizzative per lo 

svolgimento delle sedute della giunta e del consiglio comunale in videoconferenza a causa 

dell'emergenza epidemiologica da covid-19 in attuazione del d.l. n.18 del 17 marzo 2020”; 

 

Premesso che la seduta della Giunta Comunale si tiene in videoconferenza, nel rispetto delle 

“Linee guida per lo svolgimento delle sedute della Giunta e del Consiglio Comunale in 

videoconferenza” approvate con il suddetto Decreto sindacale; 

 

Richiamate le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 
2020 e del 7 ottobre 2020 con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, sul 

territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 

30/03/2020 recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili”. 

Visto l’articolo 6 comma 1 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n.154, 
pubblicato nella GU n.291 del 23/11/2020 “1. Al fine di consentire ai comuni 

l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, è istituito nello stato di 
previsione del Ministero dell'interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da 

erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente 

decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento 
della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020.” “2. Per l’attuazione del presente 

articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n.658 del 

2020”; 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 10-12-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 4 

Considerato che al Comune di Poggiodomo (PG) sono assegnate risorse per 

complessivi euro 600,00 per misure urgenti di solidarietà alimentare per prodotti di 
prima necessità in favore della popolazione maggiormente esposta agli effetti 

economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus COVID-19; 

Vista la precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 1 Aprile 2020, per 
l’erogazione dei buoni spesa per soddisfare i bisogni urgenti della popolazione; 

Preso atto che: 

1) Dette somme sono state oggetto di apposita deliberazione urgente di variazione 
di bilancio e vanno destinate in modo urgente e tempestivo, come disposto dall’art. 

1 della suddetta ordinanza: “a misure urgenti di solidarietà alimentare”. 

2) Sulla base di quanto assegnato ciascun comune è autorizzato all’acquisizione in 

deroga al decreto legislativo 50/2016: a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di 

generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato 
da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; b) di generi alimentari o prodotti 

di prima necessità; 

Ritenuto, quindi, doversi provvedere, con urgenza, alla redazione e pubblicazione 
dell’elenco di esercizi commerciali disponibili ad accettare i buoni spesa di cui 

all’art. 2, comma 4, lettera a) dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della 
Protezione Civile; 

Considerato che l'Amministrazione Comunale intende avviare una procedura di 

manifestazione di interesse per individuare gli operatori economici interessati ad 
aderire all’iniziativa prevista dall’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 del Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile di erogazione di “buoni spesa” rivolti ai 
nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 

epidemiologica da virus Covid-19 e a quelli in stato di bisogno, sotto forma di 

buoni spesa spendibili per l’acquisto di generi alimentari presso esercizi 
commerciali con sede a Poggiodomo (PG); 

Vista, dunque, la necessità di individuare urgentemente la platea di soggetti che 

necessitano di beni di prima necessità a causa dell’emergenza covid-19; 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti favorevoli ed unanimi 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 10-12-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 5 

a) di autorizzare il responsabile del servizio ad impegnare per quanto previsto 

dall’ordinanza in oggetto l’intera somma di cui si è accerta l’entrata nei punti 
precedenti e di provvedere alla sua spesa mediante le istruzioni di seguito elencate; 

b) di disporre la pubblicazione di una manifestazione di interesse per la costituzione 

di un elenco di esercenti – erogatori di beni di prima necessità – disponibili a 
rendere servizi secondo le seguenti modalità: 

a. Accettazione del voucher del valore nominale di € 10,00; 

b. Per il rimborso l’ufficio finanziario provvederà alla regolazione dell'operazione, 
attraverso il pagamento, previa presentazione da parte dell’esercente, dei buoni 

trattenuti dal beneficiario, accompagnati dalle copie degli scontrini giustificativi 
dell'operazione. 

c) di stabilire che la misura di solidarietà alimentare sia rivolta a tutti coloro che 

sono residenti nel Comune di Poggiodomo e che presentano istanza al protocollo 
dell’Ente in autocertificazione in quanto danneggiati economicamente dagli effetti 

dell’emergenza COVID- 19, ripartita come da tabella presente nell’avviso allegato 

al presente atto; 

II. Le famiglie potranno spendere questi buoni solo per l’acquisto di generi 

alimentari o prodotti di prima necessità o farmaci, presso gli esercizi commerciali 
che hanno aderito alla richiesta dei servizi sociali comunali; 

III. Nella gestione delle risorse verrà data priorità ai nuclei familiari non assegnatari 

di sostegno pubblico (Rdc, Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione 
guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale) o comunque 

assegnatari di un sostegno non superiore ad € 500,00 a nucleo familiare; 

IV. di escludere i richiedenti che fanno parte di un nucleo familiare che ha una 

fonte di reddito mensile complessiva, derivante da qualsiasi fonte, uguale o 

superiore a: 

d) di stabilire che si dovrà tenere conto di eventuali ulteriori situazioni di motivata 

necessità segnalate ai servizi sociali; 

e) di stabilire che, in ogni caso, verrà data precedenza nella graduatoria ai nuclei 
familiari monoparentali e soltanto successivamente verranno collocati i nuclei 

familiari con disabili e/o figli minori; 

f) di stabilire che, in caso di ulteriore parità nella graduatoria, verrà data precedenza 

alle domande pervenute per prime (si terrà conto del numero di protocollo); 

g) di precisare che la domanda può essere presentata da un solo componente per 
nucleo familiare; 

h) di pubblicare sul sito istituzionale le procedure da seguire; 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 10-12-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 6 

i) di stabilire, altresì, che in caso di utenti non autosufficienti o con obbligo di 

permanenza domiciliare i buoni saranno consegnati presso il domicilio da parte dei 
dipendenti comunali o dai volontari di protezione civile; 

j) di approvare l’allegato n. 1, parte integrante e sostanziale del presente atto, quale 

avviso per la manifestazione d’interesse per l’individuazione di operatori 
economici locali secondo quanto predisposto dall’ordinanza del capo del 

dipartimento della protezione civile n 658 del 29.03.2020; 

k) di approvare l’allegato n. 2, parte integrante e sostanziale del presente atto, quale 
modello di domanda, con scadenza il prossimo 21 Dicembre 2020, rivolto alla 

popolazione residente in possesso dei requisiti; 

l) di demandare il Responsabile dell’Area Amministrativa per la predisposizione 

degli atti di propria competenza; 

m) di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del d.lgs. 267/2000. 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 10-12-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 7 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANGELOSANTI EMILIO F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 

Li  01-02-2021 

        IL RESPONSABILE 

            DELLA PUBBLICAZIONE 

        F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

   

   

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

Li, 10-12-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal   al    , ai sensi dell’art.124, 

comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 

Li,   

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

 

  F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì, 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 10-12-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 8 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data       per il decorso termine di 10 

giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 

Lì,  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   

 

 


